sentiale esse existimant et errant — omnia haec utique pertinent ad Liturgiam tamquam ad cultum publicum Ecclesiae; praeter haec vero, et in his omnibus Liturgia sacra via ordinaria est, quamvis saepe neglecta, omnis verae vitae christianae et perfectae. Liturgia et ascensus sibi invicem sunt adiumentum et complementum: sine ascensi non celebratur vera Liturgia, sine Liturgia non fit vera ascensus: unum postulat alterum, unum complet alterum. Quaestio ergo non poterit esse, utrum ascensus sit melior an Liturgia, utrum sibi opponantur Liturgia et ascensus, sed potius, quomodo Liturgia ut didascaliam Ecclesiae instruat de vera ascensi et quae adiumenta afferat, ut in praxim vertatur.

(1) Cfr. quae dicta sunt de officiis v. g. in *Commune Sanctorum* pro vita christiana apud: PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Taurini/Romae 1941) p. 276-289.

TITULUS II.

Liturgia est schola vitae christianae et perfectae et efformat christianum in spiritu vere christiano

CAPUT I.

Liturgia sacra est schola vitae christianae et perfectae

1) In textibus et actibus suis Liturgia theoretice et practice docet et inculcat praecepta et regulas integrae vitae christianae et perfectae non minus expresse quam veritates speculativas;

2) excitat mentes fidelium ad rerum altissimarum contemplationem, ut ita eos ducat etiam ad vitam contemplativam;

3) in Christo et in Sanctis vivum proponit exemplar, ut ita moveat voluntatem ad exercitium virtutum omniumque bonorum operum;

4) inducit denique ad practicam exercitationem virtutum, et format Christianum in spiritu vere christiano.

§ 1. - *Liturgia docet et inculcat praecepta et regulas vitae christianae et perfectae.*

Sicut veritates fidei speculativas, sicut capita doctrinae catholicae, ita Liturgia docet et inculcat praecepta et regulas integrae vitae christianae et perfectae.

Hoc iam a limine patet. Nam

a) *ex notione Liturgiae* constat Liturgiam, cum sit ipse cultus publicus et socialis Ecclesiae qua Ecclesiae, non est nisi practicum exercitium virtutis religionis aliarumque virtutum cum ea cohaerentium ac proinde schola vitae christianae.

Id insuper eruitur

b) *ex fine Liturgiae.* Per cultum suum Ecclesia enim totum hominem cum omnibus suis viribus, facultatibus, relationibus ad Deum

ducere ipsique coniungere studet. Hoc vero spectat praeprius vitam christianorum moralem et perfectam. Praeterea

c) *ex ratione* deducitur: Liturgia Sacra exprimit, docet inculcat fidem et doctrinam Ecclesiae. Ecclesia enim doctrinam suam dogmaticam et moralem a Christo Domino acceptam decursu saeculorum magis magisque evolvit et tamquam normam et regulam omnibus vitam christianam degere volentibus praescripsit. Unde fieri non potest, ut eam in abscondito reclusam habeat vel ut eam tamquam doctrinam secretam proponat, ad quam paucis tantum pateat aditus, cuius sensus insuper solum post laboriosum studium aliquibus paucis viris doctis tantum aperiatur, sed doctrina ecclesiastica, vel potius divina, omnibus aequaliter accessibilis esse debet, facile porro intelligibilis, saltem quoad quaestiones principales, et insuper saepius repetita, ut ex iterata repetitione profundius intelligatur, firmiter in memoria teneatur, plenius atque perfectius in vita exerceatur. Hunc suum finem Ecclesia obtinet non ultimo per cultum divinum; in quo compendium completum, imo encyclopaediam doctrinae catholicae tam dogmaticae quam moralis et asceticae deposuit, et quotidie clero et fidelibus proponit profitendam et exercendam.